**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 12. De ratione cognoscendi, num quis incurrit excommunicationem
legitime latam,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

Quarta causa est, si ille cuius relatione id scitur, iam reueauerit: tunc enim quia principalis non tenetur amplius, nec tenebitur accessorius. Nam accessorium sequitur naturam sui principialis de reg. iuris in 6.

Quinta est: si illud pro quo recuperando lata est excommunicatione reueinatur iusta de causa: ut in iustum compensationem, iuxta superius dicta.

Sexta causa est, si quis per solam Sacramentalem confessionem mouerit id quod praecepitur reuelandum: nullo enim casu absque Penitentis licentia liberè concessa, reuelari potest; prout latè tractatum est in preced. lib. 3.

Septima est: si quis per rem cuius rei relatio queritur, sub signo secreti ad hoc accepit, ut misero delinquenter consilium vel remedium adhiberet in corpore vel in anima: nisi alia via illud idem cognoverit. Pro qua re multis authores citat Petrus à Nauar. num. 222. Addens in seq. 223. rationem: quod committens alteri secretum in remedium animæ vel corporis, cum committendo non pccet, de exterioris conditionis esse non debet, quam si tacuisse. Ergo sicut tacens non erat à me reuelandus, ita nec dicto modo committens mihi secretum: nisi fori ad id de virginem causam, ut si peccatum ipsius vergereet de rimentum reliquæ aut proximi; ne ipsis vellat defilere ab eo inferendo: quia inde mereretur sibi frangi fidem.

Postrema causa est, quam ex Baldio & Felino habet Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 50. & sequuntur à Graphiis in cit. cap. 8. num. 32. & Petrus à Nauar. lib. 2. de restituut. cap. 4. num. 228. ut ille à denunciando & testificando excusat, qui sibi ex sua denunciatione ac testificatione iuste timerit aliquod euéterum magnam damnum spirituale, aut temporale personæ, vel honoris, aut honorum pecuniariorum. Ratio est, quam habet Sylvestris in verbo Familia quest. 7. quod nullus teneatur suo malo procurare bonum proximi tempore. Adde similiter ex eodem Nauar. si ex denunciatione, aut testificatione oritur scandalum: quia ut habet Sylvestris in verbo Corripio quest. 7. sub finem, Ecclesia nullum cum scandalo obligari videtur: argumento ca. Officij De penit. & remiss. Hic caditerte quod Alphonſus Castro tangit in 1. 2. de protestate legis penalis c. vlt. concl. 2. versu. Circa istos: quando excommunicatione generaliter fertur ad reuelandum criminis aperti patratorum, eum qui patravit non incurrit illam, si ad vitandum infamiam se non manifestaverit: nisi crimen taliter sit ut ad satisfacendum obligationi quam per illud contraxit, seipsum prodere teneatur; ut accidit in caſu c. Quidam maligni 5. q. 1. de quo antea diximus.

C A P V T XII.

De ratione cognoscendi num quis incurriter in excommunicationem legitimè latam.

S V M M A R I V M .

- 213 Consideranda ad cognoscendum an quis in excommunicationem incurriter.
- 214 Excommunicatione lata in facientes aliquid, non extenditur ad præcipientes, aut consilientes illud fieri.
- 215 Exceptiones notanda.
- 216 Ut excommunicatione incurriatur, oportet factum pro quo imponitur, esse consummatum.
- 217 Notanda de excommunicatione lata in præcipientes, consulentes &c. quod tales submittunt ei, nonnumquam per modum cooperacionis, nonnumquam per modum proprie actions.
- 218 Quodam obseruanda peculiariiter circa excommunicationes latae ad extorquendam reuelationem vel satisfactionem.
- 219 Obseruanda tum de tempore quod prefinitur in sententia excommunicationis tum de iudice à quo fertur.
- 220 Obseruanda de excommunicatione lata per Cameram Apostolicam, pro solutione annue pensionis.

Tradita explicatio eorum, quæ excommunicatione ex se requirit ut validè inferatur: ac eorum quæ ab incurrenda, etiā legitimè latæ, excusat: sequitur ut tradatur ratio cognoscendi vitrum quis in eam incurrit.

Primum ergo considerandum est, qualis ea sit; comminatione, an latæ intentiæ; conditionata an absoluta; & ita de-

ceteris, de quibus in cap. 6. egimus. Nam inde ali quo modo intelligitur quatenus liger.

Secundò, ponderanda sunt verba quibus Canon vel Index virtut in excommunicando; & cum in excommunicatione duo inueniantur, ut relle Caietanus notat verbo Excommunicatione initio, persona quæ excommunicatur, & actio pro qua excommunicatur; inspicendum est contra quas personas & pro quibus actionibus excommunicatione decernatur. Neque enim ad alias personas aur actiones extendenda est, veniat ibid. Caiet. & Nauar. in Enchir. cap. 27. n. 51. alios citans in eamdem sententiam, & confirmans aliquot rationibus. Illa autem sufficit quod poenæ sint interpretatione restringenda potius quam amplianda, juxta a ca. Poenæ; De penit. dist. 1. & regulam 44. intit. in 6. quæ sic habet: In poenæ benignior est interpretatio facienda.

Tertio, considerandum est, An ab eo & in eum & ea de causa, & modo feratur quo secundum tradita in precedentibus capitib; debet ut censenda sit valde.

Quartò considerandum est, An excommunicatione feratur tantummodo contra eum qui facit: ut v.g. qui occidit, vel furatur; quia sub tali sententia comprehendendus non est ille, qui aequaliter res fecit, præcepit, vel dat consilium aut favorum vel auxilium preterebet. Ita docent tum memorati authores, tum alii ut Angelus Excommunicatione 8. omni. i. & Sylve. Excom. vi. lmo. n. 5. vers. 3. & si contrarium indicet Excomm. 9. cap. 41. versu. 8. quo nomine loco citat. in constantiæ illum arguit Nauar. qui & optimè de hac re dicit: tunc præcipua rationes sunt duas. Prior, quod præcipientes, consilientes, & alii non sive propriæ & verè facientes: quia ex hypothesi præceptum ipsum consilium, favor, vel auxilium præcedit factū nihilque potest præcedere seipsum. Quare non nisi ampliando poenam, quadrigula iuriis vetat, præcipientes, & alii memorati comprehendunt possunt sententia excommunicationis latam in facientes.

Opponenti vero exc. Mulieres De sent. excom. in 6. eum qui mandat interfici Clericum, verè committere, & in excommunicationem per percussoris Clerici intentire. Respondendum est, committere quoad culpam etiam inimicis: quia incurritus, illud quod prohibitum est facientes, sive per nos sive per illos. Incurrere vero in excommunicationem, non ob percussionem peralium factam, sed ob mandatum quod dedit faciendo: ad quod Pontifex in eod. cap. extendit particulariter excommunicationem tam in percussorem Clerici vel Monachum 17. q. 4. cap. Si quis suadente Diabolo. Vnde interfici Clerici sicut ad culpam, ita & ad poenam mandanti imputatur ob eam exensionem.

Poterior ratio est: quia excommunicatione ligat luxuriam intentionem Iudicis, ut habitum est in cap. 10. scđ. 4. vñque obtinuit, quando Index intendit cum facientibus ligare præcipientes, & alios quos diximus, id in sententia exprimat (tacitè nimis significando non ligari alioqui) sicut expressi Bonifacius VII. in cap. Fidelis De penit. 6. & Clemens V. in Clemens. Si quis suadente Diabolo eodem tit. & exprimere solent Summi Pontifices in Bulla Cœnæ Domini. Concludendum est igitur, quando sententia excommunicationis fertur in eos qui aliquid fecerint, non esse sub ea comprehendendos præcipientes, consulentes, & alios andicatos.

Nisi ut Nauar. ibidem admonet, ex tenore eiusdem, id est satis colligatur: præcipientes inquam, aut consilientes facientibus & quari in poena, voluntate excommunicantis. Sic ex cap. Ira quorundam De Iudicis, in quo excommunicantur deferentes ad Saracenos arma, & alias merces prohibitas; colligitur excommunicatione similiter eos qui præcipiunt deferri. Tali enim collectione, ut benemerat Nauar. vñ licet, quoties sententia frustrator inanis est, nisi caratione extenderetur: prout manifestum est in exemplo proposito. Frustra enim est ea lex, si ligaret solummodo eum qui per se deferret arma ad Saracenos; non item eum qui inviteret peralium: quia idem incommodum est; sive quis per se ferat, sive per alium mitrat. At que hinc est iuxta cap. Si ciuitas De sent. excommunicat. in 6. cur cum ciuitas aliqua interdicatur, tacitè colligat debeat interdicti suburbia: quia talis sententia lata ad terrendum populum, non haberet aliquid qui magnum ad id momentum: quia non esset multum gra-

ve populo diutino officia audire celebrata in loco proximo. Ade similiter, si id ipsum colligatur ex aliquo decreto Ecclesiastico, sicut ex decretis cap. Mulieres, & cap. Quantæ. De sententia excommunicat, colligitur canonem Si quis fraudenter Diabolo 17. quæst. 4. dum excommunicat percussorem Clerici, extendi debere ad præcipientem, consilientem & iuuentum quos perinde ac in ipsum percussorem, dicta capitula excommunicationem decernunt.

Quintum est, cum excommunicatione fertur contra facientes aliquid (quandoquidem pœna sunt interpretatione restringenda) eam non incurri nisi opus consummetur; vnde non comprehendit illum qui tentauit quidem facere, sed non perduxit opus ad exitum. Ita docent post Ioannem Andreæ D. Auton. 3. part. tit. 24. cap. 1. §. 1. Panormit. ad cap. 1. De sententia excommunicationis num. 4. Alphonsus à Castro. 2. de lege penal. sub finem 7. capituli & Caecilius verbo Excommunicatio circa principium: vbi ex cœplum adfert, inquietus. Quantumcumque conetur alius Clericum percutere, lancea, sagittis, lapidibus, nisi actus pertingat ad Clerici personam, non incurret in excommunicationem latam in percussorem Clerici.

Sexum est: cum excommunicatione fertur simul in facticien-
tes & in dantes præceptum, consilium, fauorem vel auxilium;

si actiones hæc dandi, inquit Caiet. & Nauar. locis citati, excommunicationi subiiciuntur per modum extenuationis, & cooperationis ille, cuius sunt actiones (nisi forte in sententia alter exprimitur: vt in cap. Pro humani. De homicidio in 6. exprimitur excommunicari eum, qui Christianum per Assassinos interfici fecerit, vel etiam mandauerit interfici: quantumuis mors inde non sequatur) in excommunicationem minimè incurrit si opus non sit perpetratum: vt cum excommunicant iniuriant manus violentas in Clericum, & in omnes qui ad id dederunt mandatum, consilium, fauorem, aut auxilium; etiam si aliquis mandet, consilat, faueat, auxilietur, si effectus (hec est violenter injectionis manus in Clericum) non sequatur, neque in currit excommunicatione: quia tales actiones quatenus sunt cooperatores, non consummantur, nisi terminentur in opere, id est, nisi ad eas sequatur opus.

Sin autem eadem actiones subiiciantur excommunicationi per modum proprie actionis; nihil refert si effectus non subsequatur: vt cum in Clement. Capitentes §. 1. De penis, excommunicatur Religiosus dicens aliquid, quo audiētes retrahat à solutione decimaru. Ecclesiis debitum; non exigatur ad incurram excommunicationem, vt eo quod dixerit, audiētes retrahat à solutione decimaru: sed sufficit quod dixerit cum intentione retrahendi. Nam (inquit Caiet.) ale dicere, subiicitur excommunicationi per modum cuiusdam actionis secundum se, & non per modum extenuationis seu cooperationis. Fuisse autem per modum extenuationis, si Canon ille principaliter excommunicasset non soluentes decimas; & accessoriis, dicentes aliquid retrahendum a tali solutione.

Advertendum adhuc est ex Calet. & Nauar. loco cit. quādo præceptum, consilium, &c. priore modo, hoc est accessorie tantum prohibentur sub excommunicatione late sententia: vt in hanc incurritur, id ipsum siue præceptum siue consilium, &c. debeat esse aliquo modo causam operis. Nam cum præcipiens, vel consilens non excommunicetur, nisi vt cooperatur ad malum; consequens est, vt si præceptum ipsius vel consilium nullo modo influat in malum (vt censetur non influere, cum sine eo tam certo, tamque iniquo animo ipsum faciendo fuit) quantumcumque hoc perpetretur, ille ab excommunicatione liber erit; iuxta ca. Fœlicis De penis in 6. iuncta glossa, verbo Simplici.

Pater hæc autem, quæ communia sunt omnibus excommunicationibus, alia quædam sunt propria iis excommunicationibus que ferri solent ad execrandam reuelationem delictorum, aut satisfactionem debitorum. Illorum nonnulla iam ante attigimus in fine præcedentis capituli: reliqua ut scitur necessaria pro quotidiano vnu, hic addemus ex iis quæ authoribus in margine citatis proponit Henriquez in 1. par. summa Theolog. lib. 13. cap. 18. §. 4. & sequentibus, & errante tractat Suarez to no 5. in 3. parr. D. Thomæ, disput. 20. Vbi sect. 3. tradit bonum fundamentum pro iudicio deva-

liditate istiusmodi excommunicationum; quod est ut causa propter quam se runt sit peccatum mortale in quo perfueratur, aut quod de novo committendum est transgressio ne præcepti iusti. Vnde intelligitur, validam esse excommunicationem latam in finem manifestandi veritatem, vel dandi illud quod exigitur: cum quis iam ante illam ipsam excommunicationem, iure siue diuino, siue humano ad tale quid præstandum, siue ex iustitia siue ex charitate tenet barum sub peccato mortali. Itemque validam esse, etiam si non præcesserit talis obligatio, si Praelatus sufficientem autoritatem habens, iustum det præceptum manifestandi, aut prestandi aliquid quod notabilis aliqua necessitas spiritualis exigit, vt ipse sub excommunicatione vrgeat illud seruari: vt cu*m* iudicat expedire ad communem pacem & ad vitanda multa peccata. Non esse autem eam validam, quando nec supponit gravem culpam in occultanda veritate, aut in non præstando eo, quod exigitur: nec item supponit priorem obligacionem ad tale quid agendum: neque excommunicans vellet nouam eiusmodi obligationem inducere, siue simpliciter siue in tali casu: ne ipse in quo nullo vrgeat spiritualis necessitas. De quibus plusq[ue] ipse Suarez. Sed pro praxi contenti es se possumus certe perstringere paucis.

Primum est, ex communicationes quibus præcipiuntur relationes aut satisfactio[n]es, cum ea sint ab homine, expirare mortuo earum auctore, aut a morto ab officio. Secundū est, cum sub excommunicatione præcipitur ut reuelatio fiat intra sex dies, cum qui per ignoratiā, aut aliam iustam causam, excusatus est sex illis diebus, postea cessante ignorantia vel alia iusta causa non incurre re in excommunicationem, si non faciat quod præcipitur; quia sententia vigorem non habet ultra terminum in ea constitutum. Monet ramen Henriquez in cit. §. 4. quod dum per modum visitationis excommunicatione promulgatur ad habendam reuelationem, ea expiaret tantum finito tempore visitationis; non autem statim finitis sex illis diebus intra quos denunciare præcipiebatur. Nam talem esse intentionem promulgantis dubitari non potest, specie quoque habet propositionum.

Paritione dicendum est, quando excommunicatione fertur ut solutio fiat intra certum tempus, illam perseverare & incurri posse hoc elapo: quia manifestum est Superioris intentum non esse eum terminum designare ad finem damp obligacione soluendi sed ad executionem illius differendam velque ad eum terminum, nec ultra: vnde si in eodem, siue ex impotentiā, siue ex alia quacumque causa non satisfiat obligationi; non ideo extinguitur, sed perseverat obligatio satisfaciendae differendae solutionem.

Vbi aduerte, quod Suarez tractat in ead. disput 20. sect. 2. num. 15. & 16. quia impotentiā quæ ex malitia vel negligentiā voluntariā accidit, non excusat ab excommunicatione, ut nec à peccato, cum quin prescripto termino per talē impotentiā, non soluit, nec excusat ab excommunicatione; quandoquidem non excusat à contumacia transgressionis præcepti sub ea impositi: cum nulli sua malitia professa debat.

Tertium est, citatos sub excommunicatione, excusari, si iustum habeant comparandi impedimentum de quo in Enchir. Nauar. cap. 27. num. 38. in fine. Etita, inquit Henriquez, quando omnes Parochi ad synodus venire iubentur sub pena excommunicationis; eam non incurrit impeniti legitimè, si cum possent facile, excusationem miserent. Nontenentur vero, ut ille addit, procuratorem mittere suo loco.

Quartum est: cum pro rebus subtradicis fertur excommunicatione, ut detentor restituatur, & scientes denunciant intra dies aliquot: si intra illud tempus, debitor per ignorantiā, aut impotentiā excusat, ceteros non denunciantes excusari cum ipso à tali excommunicatione: neque enim ratione consentaneum esse, quod aliquid dixerunt teneri denunciare, ut afficeretur debiti restitutio facienda à debitore, quando potuerit commodè fieri: Henriquez probat: quia non est ea intentio Iudicis excommunicantis, cui illud solum cura est, ut reus per inobedientiam quam debet Ecclesiæ, exeat à peccato; quod tunc nullum est non restituentis: excusante ipsum ignorantiā, vel impotentiā.

Quintum est, quod ipse Henriquez habet in sequen. §. 5. cum sub excommunicatione præcipitur, ut quicunque rei, de qua

in iu-

in iudicio agitur, veritatem scierit: accedit ad iudicium dicatur quod nouit de delicto aut de delinquente, aut de ilius infamia, seu notorietate in vicinia: eam sententiam locum habere, etiam si Index apud quem causa tractatur, sit laicus. Eum vero in hac re censendum est, qui sensu extero expertus est, aut qui nouit per confessionem partis, aut qui audiuit certificari a viro fide digne: neque necessarium est ut praecebat infamia, sed sufficit ut semiplena probatio contra reum, parte contraria instant. In dubio autem, addit亨. in mag. lit. L, non tenetur quis credere iudici afferenti reum esse apud se semiconvictum, nisi aliunde confiteripi, quod idem Index sit talis, cuius fides integrum adhibetur debeat.